
IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:

il Decreto del Sindaco n. 01 del 12.01.2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile-
dell’Area Tecnica alla Dott.ssa Ing. Usai Daniela;

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

lo Statuto dell’Ente;-

il D.Lgs 56/2017, Codice dei Contratti pubblici;-

RICHIAMATA:

la D.G.R. n. 41/22 del 07.08.2020 – Piano Regionale delle infrastrutture - con il quale hanno-
concesso a questo Ente un finanziamento di € 119.000,00 per manutenzione straordinaria
strade esterne per danni alluvionali;

la propria determinazione n. 90 del 20.10.2020, con la quale è stato - affidato il servizio di-
progettazione, coordinamento sicurezza e direzione lavori al Dr. Ing Lecca Maurizio C.F.
LCCMRZ67E08F986Z, con sede a Nurri Via Casula n. 13, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Cagliari sez. A matr 4698, per un importo di € 11.993,51 oltre € 479,74 per oneri
CNPAIA ed € 2.744,12 per IVA al 22%, pari ad un importo complessivo di € 15.217,37 al netto
del ribasso d’asta del 2,325% offerto sull’importo a base d’asta di € 12.279,00;

la delibera della Giunta Comunale n. 60 del 23.10.2020, con la quale è - stato approvato il-
progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade
Esterne Danni Alluvionali D.G.R. n. 42/22 del 07.08.2020”, redatto dal Dr. Ing Lecca Maurizio
C.F. LCCMRZ67E08F986Z, con sede a Nurri Via Casula n. 13, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Cagliari sez. A matr 4698, dell’importo complessivo di € 119.000,00;

la delibera della Giunta Comunale n. 63 del 09.11.2020, con la quale è - stato approvato il-
progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade Esterne Danni
Alluvionali D.G.R. n. 42/22 del 07.08.2020” , redatto dal Dr. Ing Lecca Maurizio C.F.
LCCMRZ67E08F986Z, con sede a Nurri Via Casula n. 13, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  5   del  15-02-21
 Reg. generale 23

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ESTERNE DANNI
ALLUVIONALI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A)
D.LGS 50/2016 E DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT A) D.L. 76/2000 - DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA N. 140 DEL
30.12.2020 ALLA DITTA CO.STRA.L. DI GIULIANO LECCA ANTONIO E ROBERTO S.N.C.-
CUP J77H20002940004 CIG 8531382F21



Provincia di Cagliari sez. A matr 4698, dell’importo complessivo di € 119.000,00, di cui €
80.000,00 per lavori a base d’asta ed € 1.600,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta ed € 37.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

la propria determinazione n. 112 del 26.11.2020 a contrarre per l’affidamento dell’appalto dei-
lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade Esterne Danni Alluvionali – D.g.r. 42/22 del
07.08.2020” affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs 50/2016  e
dell’Art. 1 comma 2 lett A) del D.lgs 76/2000 condotto tramite il sistema MEPA, per l’importo
dei lavori a base d’asta pari a € 80.000,00 oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
1.600,00;

la lettera di invito prot. 8198 del 01.12.2020, con la quale è stata invitata la Ditta CO.STRA.L. di-
Lecca Giuliano, Antonio e Roberto S.n.c. P.IVA 00984580910 con sede in Nurri Via San
Ambrogio n. s.n.c., con la quale è stata invitata l’impresa a presentare la propria offerta per
l’esecuzione dei lavori tramite la piattaforma MEPA;
la propria determinazione n. 140 del 30.12.2020, con la quale è stata proposta l’aggiudicazione

dei lavori di cui in oggetto alla Ditta CO.STRA.L. di Lecca Giuliano, Antonio e Roberto S.n.c.
P.IVA 00984580910 con sede in Nurri Via San Ambrogio n. s.n.c. per l’importo di €72.872,00 pari ad un ribasso del 8,91% sull’importo a base d’asta di € 80.000,00 oltre oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 1.600,00, per un importo complessivo pari a €
74.472,00 come da quadro economico sotto riportato:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE
Lavori €. 80.000,00 72.872,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.600,00 1.600,00
A - Totale somme per lavori €. 81.600,00 74.472,00

IVA sui lavori 22% €. 17.952,00 16.383,84
RIBASSO D’ASTA 8,91 €. 8.696,16
Accordi bonari €. 1.632,00 1.632,00

Spese tecniche di progettazione, direzione
dei lavori, misura e contabilità

€. 11.993,51 11.993,51

CNPAIA (4%) €. 479,74 479,74
SOMMANO SPESE TECNICHE €. 12.473,25 12.473,25
IVA SPESE TECNICHE 22% €. 2.744,12 2.744,12
Indennità RUP (2% di A) €. 1.632,00 1.632,00

Imprevisti €. 966,63 966,63
B-Totale somme a disposizione €. 37.400,00 44.528,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 119.000,00 119.000,00

Rilevato che attraverso il portale AVCpass dell’ANAC sono stati acquisiti i documenti di
comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 36
comma 6, primo periodo del decreto legislativo n. 50/2016;

Dato atto:

- del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D.lgs 50/2016, si può procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione
definitiva disposta con determinazione n. 140 del 30.12.2020;

-dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto è stata data comunicazione - alle imprese concorrenti
ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. A) del D.lgs 50/2016

- il C.U.P. è il seguente: J77H20002940004
- il C.I.G. è il seguente: 8531382F21

Ritenuto opportuno dichiarare l’efficacia dell’ aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.lgs 50/2016;

Ritenuto altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 5 del 15-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



50/2016 previa presentazione da parte della Ditta CO.STRA.L. di Lecca Giuliano, Antonio e
Roberto S.n.c. P.IVA 00984580910 con sede in Nurri Via San Ambrogio n. s.n.c., dellanecessaria documentazione nonché della garanzia a titolo di cauzione definitiva

Premesso quanto sopra;
DETERMINA

DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte sostanziale del presente atto e che
qui si intende integralmente riportata;
DI EVIDENZIARE che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei requisiti
di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di

gara dalla Ditta CO.STRA.L. di Lecca Giuliano, Antonio e Roberto S.n.c. P.IVA 00984580910 con
sede in Nurri Via San Ambrogio n. s.n.c.;
DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, in data odierna  a
seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione

dei lavori in oggetto alla Ditta CO.STRA.L. di Lecca Giuliano, Antonio e Roberto S.n.c. P.IVA
00984580910 con sede in Nurri Via San Ambrogio n. s.n.c. per l’importo di 72.872,00 pari ad unribasso del 8,91% sull’importo a base d’asta di € 80.000,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta pari a € 1.600,00, per un importo complessivo pari a € 74.472,00 oltre IVA
secondo il secondo quadro economico:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE
Lavori €. 80.000,00 72.872,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.600,00 1.600,00
A - Totale somme per lavori €. 81.600,00 74.472,00

IVA sui lavori 22% €. 17.952,00 16.383,84
RIBASSO D’ASTA 8,91 €. 8.696,16
Accordi bonari €. 1.632,00 1.632,00

Spese tecniche di progettazione, direzione
dei lavori, misura e contabilità

€. 11.993,51 11.993,51

CNPAIA (4%) €. 479,74 479,74
SOMMANO SPESE TECNICHE €. 12.473,25 12.473,25
IVA SPESE TECNICHE 22% €. 2.744,12 2.744,12
Indennità RUP (2% di A) €. 1.632,00 1.632,00

Imprevisti €. 966,63 966,63
B-Totale somme a disposizione €. 37.400,00 44.528,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 119.000,00 119.000,00

DI STABILIRE CHE il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs

50/2016 previa presentazione da parte della Ditta CO.STRA.L. di Lecca Giuliano, Antonio e
Roberto S.n.c. P.IVA 00984580910 con sede in Nurri Via San Ambrogio n. s.n.c, dellanecessaria documentazione nonché della garanzia a titolo di cauzione definitiva;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,  n. 33;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 5 del 15-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



DI DARE ATTO che:
il codice IPA è: c_f986;
il Codice Univoco Ufficio è: THZ8RR;
il codice AUSA è: 0000239169.

DI AGGIORNARE la pubblicazione del file in formato xml sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi
dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella
raccolta generale e per la pubblicazione:
all’Albo Pretorio on-line per n. 10 giorni;

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione trasparente
del sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Deidda Tiziana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 86 dal giorno 15-02-21  al giorno 25-02-21

Nurri,  li 15-02-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 5 del 15-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


